Κυριλλον. Εἰς ἀπὸ μαρδάτου χρεώστων σοι χράψω, ἔχειν ταῦτα ἐν δανείῳ καὶ δώσειν σοι τοκους, οὐ τίκτεται τὸ δάνειον, καὶ ὅταν τῷ δεσπόταις ἐπιτρέψω, τίκτεται· τότε γάρ ἡ δεσπότεια μεταφέρεται· καὶ ὅτε κελευσω σε ἀπὸ χρεώστου μον λαβεῖν, καὶ ὅτε δάσω ἀργυρον πιλῆσαι καὶ χρηματαὶ τοῖς νομίσμασιν. τέτε γάρ ἐγκινδυνεύεις ἐπὶ τῷ τιμηματι, ἐπὶ τοῦ παρόντος μένει ἡ μαρδάτη, διὸ καὶ ἀπὸ συμφώνου τόκος ἀπατεῖται.

οὐκ ἔχειται χώραν ὁ δανειακός] † Διὰ τὸ ἐπὶ τοῦ δανείου ταῦτα τὰ δύο ὄφειλεν συντρέχειν, δεσπότεις μετά-

creditum contrahitur. Quamvis enim, si concesserim³⁾ ei, apud quem pecuniam depositui, ut creditam eam habeat, creditum contrahatur, tamen hoc fit, quia pecunia, quae mea erat, eius fit. Benigne autem receptum est⁴⁾, ut mutuum contrahatur⁵⁾, cum iussu meo pecuniam acceperis a debitore meo. Si vero, eum mutuam tibi dare pecuniam vellem⁶⁾, argentum vendendum dedero, mutuum non contrahitur⁷⁾, quamvis periculum pecuniae ex argento redactae ad te pertineat.

1) si is, qui negotia mea procurabat] Omnia negotiorum meorum administrationem tibi mandaveram. Cum peregre prefectus essem, a debitore meo ex administratione negotiorum meorum redactam apud te habere, eamque te quasi ex causa crediti retinere et cum usuris semissibus esse redditum. Quacsum est, an ex eiusmodi causa mutuum contractum sit. Hoc enim si admiserimus, dicendum esset, in omni contractu mutuum contrahi. Nec dicat quis, ex nuda pactione mutuum esse, ut hoc casu. Puta pecuniam apud te depositui et per epistolam permisi tibi, ut ea uteris. Mutuum ita contrahitur ex omnium Iureconsultorum sententia. Attamen, quod tractatum est, non est mutuum, quia hoc casu pecuniae depositae dominium consecutus sum, specie autem proposita dominus nondum effectus sum. Haec enim pecunia aut in dominio debitorum erat, aut ab his soluta in dominium pervenerat procuratoris. Alium casum adducere quis possit, ut huic quaestioni repugnet. Nam si quis me rogaverit, ut mutuam ei dare pecuniam, iussero autem eum, cum pecuniam non haberem, aut dare nolle, pecuniam a debitore quodam meo accipere, certum est, mutuum contrahi, etiamsi dominus pecuniae non fuerim. Hoc in titulo de rebus creditis legi potest. Nec vero quae de mutuo dicta ibi sunt, ad infirmando ea, de quibus queratur, trahenda sunt. Verum datur tertius casus. Rogavit me quis, ut centum aureos ei crederem. Cum pecuniam non haberem, argentum ei dedi vendendum, ut pecunia inde redacta uteretur. Hoc casu omnes mutuum contrahi dicunt, et pecuniam ex pretio argenti redactam pericolo eius esse, qui argentum accepit. Solutio. Sed solvi potest et illa contradicatio, quae inde emergere videtur. Hoc enim casu dicimus, me argento ad vendendum dato, per argenteum ipsum quodammodo numerasse pecuniam videri. Sive dico: vende argenteum eiusque pretium mihi reddi, idque tibi numerabo: quorum nihil in contractu procuratoris generalis reperitur. Neque enim pecuniae dominus eram, neque eam ipsi dedi, neque, cum credere ei vellem, iussi eum a debitoribus meis pecuniam accipere eaque uti: verum ipse tanquam procurator generalis exegit et petiit a me, ut pecuniam a debitoribus meis exactam ex causa crediti sibi habere licet. Proposita igitur specie dicimus, procuratorem mandati teneri, ad quem fortuitae nummorum amissionis periculum pertinet. Augetur enim hoc casu mandati actionis natura, quia idem iniuria dicit, se pecunia uti velle. Praestat et usuras ex pacto inito, quia contractus bonae fidei est. Nam in bona fidei iudicio usurae in stipulationem non deductae officio iudicis petuntur.